Ita Domini in causa Hansen Vogelmans zu Salza/ Mens.  
Julio 1613. ( Verba sent. Hat euch Barchel Schneidet wegen  
einer Schuld auss 160. Gulden / damit ihr ihm abbereit vor  
34. Jahren verhaftet worden / in Anspruch genommen/ und  
demnach euch die Gerichten die Zahlung zu thun auferlegt/  
habe ihr euch derowegen/dass solche Schuld durch Verjährung  
aufgehoben / über den Abschied beschweret befunden/dannen-  
hero ihr darwider Leistung eingewendet. Ob ihr nun wohl  
bey der Verhörl die exceptionem præscriptionis nicht oppo-  
riet und vorgeschützt ; Dieweil aber dennoch solche aus der  
producirten Handschrift und dem unterzeichneten Vato ge-  
augsam offenbar geflacht/se. So ist der Gerichts-Herr sel-  
bige exceptionem præscriptionis nicht allein ex officio zu sup-  
pliren ; und euch von der angestellten Execution - Klage zu  
entbinden befugt gewesen/se.)

### DEFINIT. II.

*Quin & Præscriptionis exceptionem, à parte licet  
non oppositam, attamen ex actis apparentem  
judex supplere necesse  
babet.*

Poterit ergo judex præscriptionis exceptionem ,  
etiam à parte non oppositam, ex officio supple-  
re, si velit, Defin. præced. Sed num id facere necesse  
habebit ? † Prima facie id negandum videtur, vel  
solum propterea, quod arbitrio judicis commissum  
censeatur exceptionem hanc supplere vel non, ut  
apparet ex Rubr. b. Constit. 25. Ob die Richter über  
die præscription, so ex actis dargethan/ können ex of-  
ficio erkennen. † Non enim necessitatem impone  
lex, quæ arbitrio alicuius quid committit, ut in-  
aperto est, Mynsing. cent. 3. observ. 28. in fin. Nicol.  
Boët. decis. 344. num. 8. post pr. Felin. in cap. 6. extr.  
de prescript. num 3. † Sed luditur in verbis Ru-  
bri.

brice, cum procul dubio mens fuerit Illustrissimi constituentis, non quid poscit, sed etiam quid facere iudex debeat, decernere, uti disertè probant verba Nigri, daß die præscriptio erkannt und ex officio suppleret werde. † Quà loquendi formula, inquit Dan. Moll. hic n. 4. solemus uti nos Germani, significare volentes, quid habitâ deliberatione conclusum sit, ut fiat: † Ac certè, ut iudex præscriptionis exceptionem ex actis apparentem, quantumvis à parte adversâ non oppositam, suppleat, eamque in iudicando attendat, fortissimâ juris ratione obstringitur. Siquidem hâc exceptione actio ipso jure tollitur, l. 3. C. præscr. 30. vel 40. annor. atque ita sine actione in judicio actor experitur; Quod quando fit, iudex actorem ex officio repellere, Reumque absolvere tenetur, Bartol. in l. ubi pâctum 40. C. de transact. num. 7. vers. undefator. & ibi Jas. num. 11. 8. † Quin &, si iudex hoc non fecerit, nec præscriptionis exceptionem suppleverit, sententiam contra Reum latam nunquam in rem judicatam transire, sed haud obstante exceptione rei iudicatae, semper retractari posse, tradit arg. l. 1. l. 2. & tot. tit. C. si ex fals. instrum. vel test. judic. Matth. Berlich. part. 1. concl. 50. n. 18.